
ORDINANZA N. 9

Oggetto: DISPOSIZIONI SANITARIE URGENTI - TRASFERIMENTO CITTADINI .

IL  SINDACO

VISTO:
• l’Ordinanza  del  Ministero  della  Salute  del  21/02/2020  “Ulteriori  misure  profilattiche  contro  la 

diffusione della malattia infettiva COVID-19”, con cui viene ordinato, all’art.1 comma : “ E’ fatto  
obbligo alle Autorità Sanitarie territorialmente competenti di applicare la misura della quarantena  
con sorveglianza attiva, per giorni quattordici, agli individui che abbiano avuto contatti stretti con  
casi confermati di malattia infettiva diffusa COVID-19”.

• Il  DPCM  23/02/2020  recante  “Disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6, 
recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione dell’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;

RICHIAMATA l’ordinanza del Sindaco n.  8 del 24/02/2020 con la quale si  individuavano n.  2 soggetti  
temporaneamente  domiciliati  a  Valtournenche  ma residenti  nel  Comune  di  OMISSIS,  considerato  dalle 
autorità Sanitarie Comune focolaio di Coronavirus, e si disponevano le necessarie misure preventive a tutela 
della salute pubblica;

DATO ATTO che  i  soggetti  individuati  sono stati  sottoposti  a  verifica  sanitaria  da  parte  delle  autorità 
territorialmente competenti e non presentano sintomi legati alla malattia di cui infra;

PRESO  ATTO  che  gli  stessi  hanno  espresso  la  volontà  di  rientrare  presso  l’abitazione  di  residenza 
presentando istanza alla Prefettura di OMISSIS, territorialmente competente;

RESO EDOTTO che  la  prefettura  in  parola  ha  risposto  a  mezzo  e-mail  agli  interessati  i  quali  hanno 
provveduto a loro volta a trasmettere le comunicazioni intercorse al Comune di Valtournenche, ns. protocolli 
n. 2368 e n. 2403 del 27/02/2020, in atti, autorizzando il trasferimento dei cittadini, in deroga al DPCM 
23/02/2020, con il proprio mezzo e con le prescrizioni di comunicare, una volta nel comune di residenza,  
l’avvenuto rientro ai carabinieri e agli uffici ATS e di porsi in quarantena;

RESO EDOTTO che Prefettura di OMISSIS per mezzo della dott.ssa OMISSIS, ha confermato il nulla osta 
al rientro a casa degli istanti, previo il rispetto delle prescrizioni sopra indicate, mediante comunicazione 
indirizzata  al  dott.  Mauro  Ruffier,  Capo  servizio  Igiene  e  sanità  pubblica  e  veterinaria  della  Regione 
Autonoma della Valle d’Aosta, e iscritta al protocollo dell’ente al n. 2405 in data 27/02/2020, in atti;

SENTITI il Dott. Mauro Ruffier, la Dott.ssa Marina  Verando dell’U.S.L. di Aosta e il Dott. Pio Porretta della  
Protezione civile della Regione autonoma Valle d’Aosta;

SENTITO il tavolo di unità di crisi della Regione autonoma della Valle d’Aosta;

VISTI:

Determina n. 9 del 28/02/2020 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• l’art. 28 della L.r. 54/1998;
• gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

Alle persone di cui sopra:

1. Di effettuare il trasferimento richiesto dal Comune di Valtournenche al proprio comune di residenza 
utilizzando la propria vettura,  CON SCORTA OMISS, lungo il tragitto più breve e senza soste 
intermedie;

2. Di seguire  in  maniera  puntuale le  disposizioni  impartite  dalle autorità  preposte  che consistono 
nell’obbligo di comunicazione del proprio arrivo nel comune di residenza alla locale stazione dei 
Carabinieri , all’ATS locale, al Sindaco del Comune di OMISSIS, alla Prefettura di OMISSIS , al 
Sindaco di Valtournenche e di osservare, una volta rientrati a casa, un periodo di quarantena con 
sorveglianza attiva da parte delle autorità locali competenti;

L’invio della presente Ordinanza a :
- Alla Direzione Generale Asl di Aosta;
- Alla Prefettura di Aosta;
- Alla Prefettura di OMISSIS;
- Al Comune di OMISSIS;
- All’ATS di OMISSIS;
- Alla Protezione civile di Aosta
- Stazione dei Carabinieri di Valtournenche;
- Stazione della Guardia di Finanza di Breuil-Cervinia;
- Ufficio Polizia Municipale;

AVVISA

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro il termine di 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza 
del termine di pubblicazione della medesima.

Valtournenche, il 28/02/2020

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 9 del 28/02/2020 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


